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NOTA OFICIAL 117-2023

Curitiba, 26 de julho de 2023.

De acordo com as normas legais vigentes, para
conhecimento dos Filiados, Vinculados e a devida
execucdo de todos aqueles que devem obediéncia a
legislacdao em vigor, publica-se o seguinte:

SUMARIO

PRESIDENCIA

SUPERINTENDENCIA

DIRECAO TECNICA DE QUADRA

DIRECAO TECNICA DE VOLEI DE PRAIA

SELECOES

. REGISTRO

MOVIMENTAGOES DE ATLETAS E PROFISSIONAIS 2
NO PARANA: 26 DE JULHO DE 2023.

7. ARBITRAGEM

PUNICAO POR INFRINGIR O REGULAMENTO AOS 3
ARBITROS: ANDRIEL VIANA E LUIDI MESSIAS DA
ROSA

8. COMUNICACAO

9. JUSTICA DESPORTIVA

R

T
Rua Pandia Cal6geras, 77 — Cajuru — Curitiba — PR — CEP: 82.900-000 — Tel: (41) 3363-4653 — parana@volei.org.br



REGISTRO

CBV

174058
182934
182935
182936
182937
182938
182939
182940
182941
182942
182943
182945
182946
182953
182954
182955
182956
182957
182958
182959
182960
182961
182962
182963
182964
182965
182966
182967
182968
182977
176712
174666
176703
176701
176711
174555
174560
176721

6 — REGISTRO

MOVIMENTAGOES DE ATLETAS E PROFISSIONAIS NO PARANA: 26 DE JULHO DE 2023

Publica-se, nesta data, as movimentacdes de atletas e profissionais no Parana nos dias 26 de

julho de 2023.

ATLETAS DE VOLEI DE QUADRA

NOME DO TRANSACIONADO

GABRIELA CAMPOS

MICKAEL BERNARDINOFERNANDES
JOAO PEDRO GRUBERANTONIETTO
PIETRO LORENZO SABADIN

MARIA EDUARDA C. DOSANJOS
THIAGO FERNANDES MARTINS
VITOR GABRIEL RIBEIRO

RAFAELA BIRCK HOLSBACH

VITOR GLUCHAK

GUILHERME BERTOTI PIERI

RENAN HENRIQUE BRITO ALVES
MARCUS VINICIUS B. DEFREITAS
RAFAEL COMIM MARINELO

LAYSA SOFIA PROFIRO DOS ANJOS
FERNANDA MAROSO BERTON
TIAGO DA SILVA SANTANA
GUILHERME KEISUKE IMAZU
LUCAS VINICIUS D. P. PILARDA SILVA
THIAGO ANDROCZEVECZ SILVA
ENZO GABRIEL LOPES BERGER
JULIO CESAR M. DA SILVAFILHO
PEDRO BONFIM DE LIZ

ANA LAURA S. BERNARDESPRESTES
ISABELLA CARDOSO RZEPKA
JOANA MARCELLI TRENTIN

SOFIA SCARIOT CARLIN

ROBERTA HELOIZA TESTAVANZETTO
MARIA ANTONIA TEO MORAES
NICOLY PRESA SCHLEDER
MANOELAVITORIA MACHADO
LAURA PIRES

ANA JULIA GRASSI TARABAY DELIMA
ANA LUIZA STELMACH

ESTER BEATRIZ B. DEOLIVEIRA

ANA LAURA REISER KUSMAN
INGRID VITORIA MORAIS DA SILVA
MIRELA CRISTINA FERREIRA ALVES
JORDANA HADASSA LEITE

ENTIDADE

PM CHOPINZINHO
PM MEDIANEIRA

AIEL SAO JOSE DOS PINHAIS
AIEL SAO JOSE DOS PINHAIS
PM TOLEDO

AIEL SAO JOSE DOS PINHAIS
AIEL SAO JOSE DOS PINHAIS
PM TOLEDO

AIEL SAO JOSE DOS PINHAIS
PM PALMAS

PM TAMBOARA

PM TAMBOARA

PM TAMBOARA
IDEALVOLEI FUTURO

PM TOLEDO

PM ARAUCARIA

PM TAMBOARA

PM ARAUCARIA
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176720 = CAROLINA VITORIA DA S.ESCONGISK | PM PALMAS RENOVACAO 26/07/2023 - 31/12/2023 | 140/23 26/07
172886 | LUCASZINI DA SILVA PM PALMAS RENOVACAO 26/07/2023 —31/12/2023 | 140/23 26/07
175684  YASMIN VASCONCELOS MILA PM CHOPINZINHO RENOVACAO 26/07/2023 —31/12/2023 = 140/23 26/07
175779 | LAURAZANQUETA PM CHOPINZINHO RENOVACAO 26/07/2023 —31/12/2024 | 140/23 26/07
175678  ANA CLARA PIZZOLATTO PM CHOPINZINHO RENOVACAO 26/07/2023 —31/12/2023 = 140/23 26/07
172437 | IGOR HENRIQUE F. BRUNETTO PM PALMAS RENOVACAO 26/07/2023 —31/12/2024 | 140/23 26/07
167254  RENA GOMES MELO AAAEF XXI DE OUTUBRO RENOVACAO 25/07/2023 —31/12/2023 = 140/23 26/07
163027 | RAQUEL RIBEIRO DE ORLANDO ASSOCIACAO ATLETICA DE LONDRINA | TRANSFERENCIA | 26/07/2023 —31/12/2023 | 140/23 26/07
158532  NICOLLY NATHALY DA S. GOMES AIEL SO JOSE DOS PINHAIS TRANSFERENCIA = 26/07/2023 —31/12/2024 = 140/23 26/07
152076 | LUIZA DE SANTI JANSKOVSKI ASS. EDUC. E ASSIS. MARTIN LUTHER | TRANSFERENCIA | 25/07/2023—31/12/2023 | 140/23 26/07
168206 VI MARCELLI PINTO MARCOLINO PM PALMAS TRANSFERENCIA | 25/07/2023 —31/12/2023 = 140/23 26/07
179212 | FABIANO A. MENDES JUNIOR PM TAMBOARA CESSAOTEMP. | 25/07/2023-31/12/2023 | 140/23 26/07

TECNICO DE QUADRA

REGISTRO NOME DO TRANSACIONADO NOTA
CBV OFICIA

L CBV

171112 DANIEL STTOPASSOLI TECNICO NACIONAL NiVEL II 140/23 26/07

Leticia Miranda

Departamento de Registro

7 — ARBITRAGEM

PUNICAO POR INFRINGIR O REGULAMENTO AOS ARBITROS: ANDRIEL VIANA E LUIDI MESSIAS
DA ROSA

O Arbitro Andriel Viana nos dias 22 de julho de 2023, competicdo CBI Vélei de praia
descumpriu o regulamento de arbitragem em seu Art. 18°, agOes e san¢Oes paragrafo VI : deixar
de apresentar-se no local da competicdo, com a antecedéncia exigida: para jogos dos
campeonatos estaduais no minimo 40 minutos antes da marcada para seu inicio; para jogos
regionais e extra federagdo no minimo 30 minutos antes da hora marcada para seu inicio. Todos
os jogos que forem televisionados exigem antecedéncia minima de 1 hora de toda a equipe de
arbitragem.

e Sancdo: multa de 50% sobre o valor de sua taxa para o evento no qual ocorreu o atraso.
Reincidéncia: multa de 100% sobre o valor de sua taxa.

O Arbitro Luidi Messias da Rosa nos dias 21 e 22 de julho de 2023, competi¢do CBI Vdlei
de praia descumpriu o regulamento de arbitragem em seu Art. 18°, acOes e san¢des paragrafo VI
: deixar de apresentar-se no local da competicdo, com a antecedéncia exigida: para jogos dos
campeonatos estaduais no minimo 40 minutos antes da hora marcada para seu inicio; para jogos
regionais e extra federacdo no minimo 30 minutos antes da hora marcada para seu inicio. Todos
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os jogos que forem televisionados exigem antecedéncia minima de 1 hora de toda a equipe de
arbitragem.

e Sancdo: multa de 50% sobre o valor de sua taxa para o evento no qual ocorreu o atraso e
multa de 100% sobre o valor de sua taxa.

Luciano Pires de Almeida
Coordenador de arbitragem RM e litoral.

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a partir
desta data.

Jandrey Vicentin
Presidente
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